[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   08.10.2015 г.        № 974
Об  утверждении муниципальной  программы

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в собственности администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2018гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", постановления администрации Калачевского муниципального района от 24.03.2014г. №414 "Об утверждении порядка разработки,  реализации и  оценки эффективности муниципальных программ Калачевского муниципального района, в целях обеспечения устойчивого функционирования дорог общего пользования местного значения,  постановляю:

1.Утвердить  прилагаемую муниципальную   программу «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в собственности администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2018гг.» (прилагается).
2. Определить Комитет строительства и ЖКХ администрации Калачевского муниципального района  - координатором исполнения Программы.

3. Комитету бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района предусмотреть в бюджете Калачевского муниципального района денежные средства на финансирование Программы.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Сарычева Д.В.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Калачевского муниципального района

                      С.А. Тюрин
                                                              Приложение
к постановлению администрации
Калачевского муниципального района
                                 № 974   от       08.10. 2015г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в собственности администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2018гг.»

ПАСПОРТ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-
	Комитет строительства и ЖКХ администрации Калачевского муниципального района

	Цель муниципальной программы
	-
	Обеспечение комплексной безопасности участников дорожного движения.
Обеспечение сохранности автомобильных дорог. Обеспечение круглогодичного и комфортного передвижения по автомобильным дорогам

	Задачи муниципальной программы
	-
	Поддержание состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, отвечающем требованиям по безопасности движения, за счет выполнения работ по содержанию автомобильных дорог.
Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей;

Снижение аварийности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения Калачевского района Волгоградской области.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения
	-
	Снижение доли дорожно-транспортных происшествий, произошедших на автомобильных дорогах муниципального значения Калачевского района Волгоградской области, сохранение дорог от разрушений

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	-
	 2015 - 2018 гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	-
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 2035,382тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2015 год - 335,382тыс. рублей;

2016 год - 500 тыс. рублей;

2017 год - 600 тыс. рублей;

2018 год - 600 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-
	1) ликвидация древесно- кустарниковой растительности;

2) Установка дорожных знаков;

3) Зимнее содержание

на автомобильных дорогах местного значения, общей протяженностью 9,3 км

Раздел 1 "Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы"

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие Калачевского муниципального района и условия жизни населения.

В муниципальной собственности Калачевского муниципального района находятся две автомобильные дороги:

1.Автомобильна дорога  подъезд от а/д «Клетский-Дом отдыха» к х. Кумовка;

2.Автомобильна дорога   п. Крепинский – п. Овражный.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего ухудшается технико-эксплуатационное состояние дорог. Для поддержания состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем требованиям по безопасности дорожного движения, необходимо круглогодично проводить мероприятия по содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Необходимость разработки   программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в собственности администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2015-2018гг. »  (далее – Программа) обусловлена тем, что неудовлетворительное состояние дорог  приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере, перебоям в транспортном сообщении  на территории Калачевского муниципального района, к дорожно-транспортным происшествиям на дорогах.
Программа разработана для принятия мер, направленных на повышение пропускной способности автомобильных дорог, обеспечение расчетного срока службы дорожного покрытия с круглогодичным непрерывным и безопасным движением транспортных средств и пешеходов.

Учитывая комплексность этой задачи, ее решение предполагается осуществить на основе настоящей Программы.

Таким образом, решение данных проблем в рамках выполнения программы вызвано:

1) необходимостью муниципальной поддержки;

2) невозможностью комплексно решить проблему в приемлемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма.

Раздел 2 "Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы"

Целью муниципальной программы является обеспечение комплексной безопасности участников дорожного движения, сохранности автомобильных дорог, круглогодичного и комфортного передвижения по автомобильным дорогам.

Достижение цели программы осуществляется путем решения следующих задач:

Основной задачей является поддержание состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, отвечающем требованиям по безопасности движения, за счет выполнения работ по содержанию автомобильных дорог, а также предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока, снижение аварийности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения Калачевского района Волгоградской области.

Муниципальная программа реализуется в 2015 - 2018 годах в один этап.

Раздел 3 "Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы"

Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин.

Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте.

Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать.

В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.

Реализация Программы позволит:

- ежегодно проводить полный комплекс мероприятий по содержанию автомобильных дорог;

- своевременно реагировать на складывающуюся транспортную ситуацию и вносить изменения в текущую организацию дорожного движения;

- обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части автомобильных дорог нормативным требованиям;

- обеспечить сохранность автомобильных дорог;

- обеспечить безопасное движение автомобильного транспорта с установленными скоростями и нагрузками, непрерывность и удобство круглогодичного движения.

В рамках реализации Программы необходимо достичь выполнения следующих целевых индикаторов:

1) ликвидация древесно- кустарниковой растительности;

2) установка дорожных знаков;

3) зимнее содержание на автомобильных дорогах местного значения, общей протяженностью 9,3 км.

Реализация Программы позволит решить социально-экономические задачи: повышения уровня жизни населения,  созданы безопасные условия для участников дорожного движения, снижено количество дорожно-транспортных происшествий.
Раздел 4 "Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы"

Программа включает в себя мероприятия, направленные на  содержание дорог общего пользования местного значения Калачевского муниципального районная. Проведение мероприятий Программы предусматривает:

Ликвидацию древесно- кустарниковой растительности;

Установку дорожных знаков;

Зимнее содержание дорог.

Раздел 5 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы"
	         №        п/п
	Наименование объекта

	Мощ-ность (км)

	Объем и источники финансирования (тыс.рублей)

	Всего (тыс. руб.)
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.Автомобильна дорога  подъезд от а/д «Клетский-Дом отдыха» к х. Кумовка

	Ликвидация древесно- кустарниковой растительности
	3,555
	226,819
	16,819

	70

	70

	70

	Приобретение дорожных знаков с установкой

	152,278
	52,278

	50

	50

	Зимнее содержание дорог

	673,146
	133,146

	180

	180

	180

	Итого:

	1052,243
	202,243

	250

	300

	300

	2.Автомобильна дорога   п. Крепинский – п. Овражный

	Ликвидация древесно- кустарниковой растительности
	5,713
	210
	-

	70

	70

	70

	Приобретение дорожных знаков с установкой

	100
	-

	50

	50

	Зимнее содержание дорог

	673,139
	133,139

	180

	180

	180

	Итого:

	983,139
	133,139

	250

	300

	300

	Всего:

	2035,382
	335,382

	500

	600

	600

Раздел 6 "Механизмы реализации муниципальной программы"

Ответственным исполнителем программы является комитет строительства и ЖКХ администрации Калачевского муниципального района.

Комитет строительства и ЖКХ администрации Калачевского муниципального района осуществляет:

управление по координации и анализу;

ежеквартальный мониторинг выполнения мероприятий Программы;

формирует ежегодно отчет о ходе реализации Программы и представляет его в Комитет экономики администрации Калачевского муниципального района, - до 1 марта года, следующего за отчетным;

координирует разработку, реализацию мероприятий и определяет практические меры по их исполнению;

осуществляет контрольные функции.

Ответственный исполнитель обеспечивает реализацию программы в целом, согласование действий по подготовке и реализации мероприятий программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, осуществляет выполнение функций по оперативному управлению программой, подготавливает ежегодный отчет о ходе реализации программы.

Реализация Программы в части выполнения мероприятий по приобретению товаров, услуг осуществляется на основании муниципальных контрактов поставки товаров, работ и услуг, заключаемых с поставщиками структурными подразделениями администрации Калачевского муниципального района, наделенные соответствующими полномочиями. Размещение заказов на поставки товаров, работ, услуг проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Уточнение и корректировка Программы производится ежегодно на основании проведенного анализа выполнения Программы.